- 1 Et quoniam tempore allegari posse, manifeste docuit Putpur. in d.l. cum quid. num. 151. vers. vlt. declarat. ff. si cert. pet. Quocirca allegari potest tempore quo offertur libellus, declarando tamen, ut diximus supra qōne ab hac secunda in secunda declaratione. Potest etiam allegari tempore, quo positiones dantur. Ita Purpur. in d.l. cum quid. num. 152. post Bart. in l. rem alienam col. 2. ff. de pignor. actio. & Alex. in conf. 64. num. 7. lib. 3. qui tamē vix hoc sensit. Potest etiam allegari post conclusionem in causa, ut tradunt Abb. in cap. dndum. de elect. Alex. in l. vnic. num. 5. C. vt quae defunt aduoca. Dec. in l. cum quid. in 2. lectura. num. 25. ff. si certum petat. & in l. non hoc in 2. notab. C. vnde legit. Claudius Seyselius in l. Cellus. num. 42. ff. de vscap. Purpur. in d.l. cum quid. num. 153. Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 21. num. 2. Potest etiam allegari tempore quo aliae allegationes sunt ita Butr. in c. peruenit. num. 7. de empt. & venditio. Affl. decis. 178. num. 15. post Alexandrum, quem citat Alc. in d.l. cum quid. num. 42. & ibid. Bologn. num. 66. in fin. Idem respondit Thobias Nonius in conf. 24. num. 18. in fin. Hinc egregie scripsit Bald. in tract. de pacis. num. 11. debitorem post conclusionem in causa obiectare posse non numerata pecunia exceptione, cum exceptio hac ipso iure probetur ante bienium, & debitor per legem dicitur hac ipsam exceptionem probare, quam quidem eo ipso probat, quod non probatur contrarium, atque ita iuris præsumptione. l. 2. C. de non num. pecun. & l. super seruis. C. qui milit. non poss. Ceterum à Baldō dissentit Emanuel Costa in repet. l. si ex cautione. in verbo, exceptione opposita. num. 6. C. de non num. pecun. Ea ratione, & argumento adductus, quod aut debitor est confessus se mutui causa pecuniam debere. Et tunc (actille) lex non præsumit, quod ei non fuerit numeratum, immo interim credit veram esse confessionem illam. Aut debitor opponit exceptionem, qua opposita lex incipit præsumere, non fuisse factam numerationem. Et tunc est videndum, quo tempore exceptione ista possit opponi, & dicendum est, opponi debet tempore probationum, cum sit ad fundandam ipsius partis intentionem, non autem ad coadiuandam.
- 3 Hac consideratio cōprobari potest ex his, quæ diximus supra qōne ab hac secunda, in prima declaratione, quod iuris præsumptio allegari non possit in libello, nisi repetatur in termino probatorio. Confirmatur quoque ex traditione Bart. in l. eum qui. S. qui ita. num. 4. ff. de verbis obligat, quam communem ibi appellat. Alex. num. 6. & Ias. num. 12. quærit Bart. an exceptio, quæ opposita non fuit, possit allegari tempore allegationum iuris? Et distinguendo Bart. tandem dixit, quod opponi debuit, intelligo ego in termino probatorio.
- 4 Presumptiones, conjectura, & indicia, sive facta, & dicta, ex quibus illae oriuntur, quomodo, & quorū testibus probari debeant?

## S V M M A R I V M.

- 1 Actus omnis regulariter duobus testibus probatur.
- 2 Aliutum duobus testibus probari.
- 3 Divisio patris facta inter filios, duobus testibus probatur.
- 4 Homicidium testimonio duorum, directo, & immediate probari.
- 5 Actus aliqui ad sui probationem directam, principalem, & immediatam, requirunt maiorem testimoniū numerum.
- 6 Testamentum vel confiduum, vel revocatum, septem testibus probari debet. num. 7.
- 7 Codicilli autem confidit, aut conjecturare possunt coram quinque testimoniis debent.
- 8 Substitutione expressa pupillaris, quando non continet tacitam vulgarem.
- 9 Secundus est casus, quando versamur in illis actib. qui

qui ad sui probationem directam, principalem, & immediatam requirunt necessariò maiorem numerum testimoniū quam duorum, sicut cōtingit in testamentis, & codicillis. In testamentis enim ad probandum dispositionem ipsam directam, & immediatam testatoris, septem testes necessariò requiruntur, sicuti scribunt omnes, vt Bar. in l. hæredes palam. S. si quis post, nu. 4. ff. de testam. & ibi dem Castr. num. 13. Aret. in gl. 1. Idem egregie respondit Oldrad. in conf. 297. num. 7. Qui quidem uno ore affirman, quod si quis vult probare Caium consecisse testamētum, & in eo hæredem fecisse Sempronium, hoc testimonio septem testium probare debet, cū tot requirantur ad ipsius testamenti confectionem, l. hac consūtissima. C. de testam. & in l. it. de testam. in princ.

Ita contra, si quis vult probare Caium testatorem expressum reuocare testimonium tā se confectum, probare hoc debet septem testibus, sicuti in specie tradunt Doct. in d. S. si quis post.

Nam non minus, quam coram septem testibus potest testator iam tā se confectum testimonium reuocare, S. ex eodem, in insit. quibus mod. testam. infirm. & ibidem Doct. & in Auth. hoc inter liberos. C. de testam. ibi post alias Natta nu. 9. & 10. Idem est dicendum de codicillis.

8 qui tā non possunt confici, vel confici reuocari exp̄ressim, nisi coram quinque testib. l. vlt. C. de codicillis. & in specie tradunt Aret. in d. S. si quis post, col. 4. vers. ad prium dictum adde. & Natta in conf. 363. num. 16.

Hoc sane casu, si agatur de probando aliquo actu indirecto, & mediato, ex quo eliciatur conjectura, præsumptio, & indicium, quo actus ipse principalis proberur, duo etiam testes sufficiunt. Primum sit exemplum ex Bart. in l. admonendi. nu. 4. ff. de iure iur. Est certū quod mutuum tā probatur testimonio duorum, modo si testibus iam constaret mutuo datum esse pecuniam, sed de quantitate non apparet, cum testes ignorantē que summa fuerit numerata. Illa quantitas poterit conjecturis & indicis probari, nempe probando, qd. si debitor iam petierat decem sibi mutuo dari. Hec peritio, & actus, ex quo oritur conjectura, quod deinde creditor decem numeravit, probari potest, & debet testimonio duorum. Ita Bart. in d.l. admonendi. num. 40. quem secuti sunt Alex. in conf. 5. num. 4. lib. 1. Decius in conf. 536. num. 12. qui alios recenset.

Secundum exemplum est in divisione, tā quam facit pater inter filios in testamento. Illa enim probari satis potest duobus testibus directo, & immediate. Natta l. hac consūtissima. S. ex imperf. o. numer. 152. C. de testam. Si ergo dubitatur, an pater eam divisionem seu testamentum habuerit pro perfecto, atque ita quod sic voluerit disponere, indicis, & conjecturis, sive factis, & dictis, ex quibus conjectura, & indicia sua voluntatis oriuntur probatur. Hec facta & dicta, sive indicia, & conjectura, duobus testibus probari satis possunt. Ita censuit gl. notab. in l. vlt. in verbo indicis, C. famili. ercise. & ibi eam secuti sunt Bar. num. 2. Bald. num. 3. Et idem Bald. in l. 2. in princ. vers. extra quero. ff. de excusat. ut adductus auctoritate dī. & l. vlt. script. indicia, & conjecturas tangere factum directe, & ob id debere probari duorum testimonio. Et glossam illam vt notabilem, & singularem, secuti sunt Angel. in l. vlt. in fin. princ. ff. quod met. caus. Alex. in conf. 5. num. 4. & in conf. 13. num. 18. lib. 1. Petra sancta in sing. 8. in fine.

Tertium exemplum in delictis, utputa in homicidio, quod tā quidem testimonio duorum directo, & immediatē probari potest, vt si duo affirmant, vidisse Caium occidere Sempronium. Modo si directo homicida probari non potest, vt quia nulli aderant testes, sed agatur de probando aliquo actu, ex quo colligi possit indicium, & conjectura quod Caius occiderit, utputa, Caius fugax, vel grauius inimicitia, vel simile aliud indicium. Hoc fāne indicium testimonio duorum probari poterit. Ita in specie Ang. in d.l. vlt. in fine princip. ff. quod met. caus. & alii multi, quos referam infra in q. 91. in 2. casu, conf. 13. num. 18. & in conf. 18. col. vlt. lib. 1.

9 Secundus est casus, quando versamur in illis actib. qui

Et simile quod docuit Bar. in l. 2. num. 39. ff. de vulg. & pupil. subst. cum dixit, quod aliquando ex conjectura voluntate testatoris substitutione certa pupillaris comprehensa in expressa vulgari excludit matrem. Et inter alias conjecturas hæc est, vt si testator aliquid dixit extra testimoniū, ex quo dicto possit colligi voluisse, quod mater excluderetur. Et hæc quidem verba extra testamētū prolatā, probari possunt testimonio duoruū testimoniū. Ita in specie respondit Corn. in conf. 239. col. penult. lib. 2. quem secutus est Paris. in conf. 34. num. 3. lib. 2. & dicimus infra lib. 4. præl. 39. vbi explicabimus, quando mater excludatur ex tacita pupillari substitutione. Est & alia conjectura, vt quando testator odio habuit matrem illam, sicuti Bar. ibidem, nu. 43. docuit, & quem secuti sunt multi, quos congerant in d. præl. 5. in quinta conjectura. Hæc autem conjectura, seu hic odij actus, probari poterit duobus testibus, quemadmodum affirmarunt Bar. in l. fideicomis. C. de fideicomis. & apertus Aret. in d.l. hæredes palā. S. si quis post, in gl. 1. ff. de testam. & Alex. in col. 100. nu. 12. lib. 4. qui secutus Bar. in d.l. nu. 40. & 42. ff. de vulg. respondit simili in casu, nempe conjecturam, qua colligitur testatorem voluisse quedam substituere, posse probari testimonio duorum. Et inter alios recenset Alex. idem opiniois Oldradum in conf. 297. in secundo dubio, qui nu. 7. respōdit, quod quando agitur de probanda conjectura, qua testatoris voluntas declaratur, duo testes sufficiunt. Est simile quod scribunt Bal. & Salic. in l. quamvis. C. de im. puber. & alijs subl. ille, nu. 1. iste, col. vlt. vers. quāro ex tra glossam. Cum dixerunt, tā substitutionem expressam pupillarem, continere tacitam vulgarem cum repugnat conjectura voluntatis testatoris. Quæ quidem conjectura secundū Baldum, Salicetum, & Alexandrum duobus

testibus probari potest. Hic enim agitur solum de probanda conjectura continentalia, quam alias lex facit,

quod vulgaris expressa contineat pupillarem tacitā, non autem agitur de probando directo contra voluntatem testatoris, quo in casu loquitur gl. l. cum proponeretur,

2. Qua de differemus etiam inf. lib. 4. præsump.

5. vbi explicabimus, quando & quibus in casibus sub-

stitutio vulgaris expressa contineat tacitam pupillarem in prima declaratione.

Est penè simile quod scripserunt Bal. Castr. & Alex.

in l. 2. C. de bonorum possel. secund. tab. & ibi Ias. num. 13.

& Dec. nu. 7. Cum dixerunt, quod si non fuit expressum in testamento patrem reliquise filio legitimam titulō institutionis, & agatur de probanda conjectura, quod pater titulō institutionis relinquere voluerit, hæc conjectura duobus testibus probari poterit. Et hanc senten-

tiam probauit etiam Ruini conf. 1. num. 8. lib. 2.

Est quoque simile quod docuit Alb. in l. filia legato-

rū. C. de leg. cum dixit, conie&ura probari testatorem

10 tā legasse suo creditori animo compenfandi. Et conie-

cturam illam posse duorum testimonio probari. Et Alb.

secutus est Affl. in decis. 44. num. 16.

Et huius quidem casus, ac traditionū commemorata-

rum īō est, quia hæc agitur de declaranda testatoris vo-

buntate, an scilicet eius voluntas, & animus talis fuerit,

vel non. Quæ sane ratio cum versetur circa testamentū,

vel codicillois iure validos, probari satis potest duobus

testibus, vt scripsit Bart. in d.l. hæredes palam. S. si quid

post, nu. 4. ff. de test. quem secuti sunt Castr. ibid. nu. 13.

& Aret. in gl. 1. Idem Aret. in l. id eoque, in fi. ff. de lib. &

posth. Imol. in l. cū proponebatur, col. 1. vers. sed aduer-

te. ff. de leg. 2. Alex. in conf. 54. n. 5. lib. 3. & in conf. 100.

nu. 12. lib. 4. qui eiusdem sententia recenset Oldr. in cōf.

297. nu. 7. idem responderunt Corn. in conf. 174. in fin.

lib. 2. Paris. conf. 27. nu. 25. in conf. 34. num. 36. & in conf.

94. num. 46. lib. 2. & idem in conf. 13. num. 14. lib. 3.

Prædictis addit etiam illud pōt, quod ex Baldō & alijs

scriptis Affl. in decis. 13. nu. 26. q. etiā cōtra scripturam

ex partim coniunctione non admittitur contraria pro-

batio tā per aliam scripturam, vel testes, atamen admittit

probatio indirecta, quæ quidem duobus testibus

fieri potest. Quod etiam attingemus inf. in q. 65. in fine.

Præsumptionis allegationem, quæ alioqui Actor vel

Reus pretermisit, suo ex officio iudex sup-

plere an possit, & debeat.

S V M M A R I V M.

Index præsumptionem à parte allegari pretermissem, supplere potest.

2 Index ea quæ notoria sunt supplet.

3 Index præsumptionis allegationem omissam, quando non tenc-

tur supplere.

Et quando. sic. num. 4.

5 Index ea quæ iuris sunt tenetur supplere.

Et quæ statuta sancta, num. 6.

Idem in confutidine notoria. num. 7.

Q V A E S T I O N E L I I .

QVAERO quinquagesimo secundo, si præsumptio

illa iuris, quæ à parte ipsa allegari debet, non alle-

gatur, an ea supplere possit, & debeat iudex? Hæc qō duo

habet. Vnū an index supplere possit? alterū, an debeat?

Quod primum, opinor nulli esse dubium, tā qui pos-

it. Ita scripserunt Abb. in c. peruenit. n. 6. de emp. & vē-

dit. & ibidē Ant. Burgos nu. 6. & apertiū idē concedunt

Dec. in l. cum quid. in 2. lectura, nu. 16. ff. si certum pet.

& ibidem Purpur. nu. 150. ex simili traditione Angeli in

l. vlt. col. vlt. vers. nam post. ff. de petit. hæred. Cum dixit,

2 iudicem posse supplere ea, quæ notoria sunt. Et idem

Tomus Primus. E quod

quod Angelus docuit, clarius Alex. in Leum qui. §. qui  
ita, nu. 6. ver. & tenendo. ff. de verb. oblig. Quibus acce-  
dit Ripa in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto.  
Quocirca male censuit Auct. in decis. 345. nu. 7. Cum  
dixit, iudicem non posse allegare hanc præsumptionem.  
Ita etiam male iuris est sententia Feli. in c. afferre, nu. 4. de  
Præsumpt. dum voluit solum, duobus in casibus iudicem  
posse sequi præumptionem à parte non allegatam, nem-  
pè quando præsumptio resultat aliud, quam ex facto  
eius, de cuius favore agitur. Et quando ipsa præsumptio  
resultat exactis, quæ redditum rem notoriam. Inola vero  
in d. c. peruenit, nu. 9. in f. vers. tu potes dicere, scripsit,  
iudicem posse supplere hanc præsumptionem, quando  
quis locupletatur cum aliena iactura.

Quo vero ad secundum, an index teneatur supplere  
hanc omissionem præumptionis iuris, dubi-  
tatio est non mediocris. Nam quod supplere non tene-  
atur, manifeste sensit Purpur. in d. l. cum quid, nu. 50. ff. si  
cert. pet. Ego vero distinguo duos casus.

3 Primus est, t̄ quando pars nullum factum deduxit in  
iudicio, ex quo hæc iuris præsumptio colligi possit. Hoc  
fanè casu index non solum non habet, sed nec etiam po-  
test supplere hanc iuris præumptionem, cū eam, etiam si  
vellet colligere non posset. Et propterea, cum pars non  
deduxit factum, viderur quodammodo ei renunciasse, si-  
cuti & alias supra diximus.

4 Secundus est casus, t̄ quando pars iam deduxit in iu-  
dicio factum, ex quo resultat iuris præsumptio. Hoc in  
casu opinor iudicem teneri supplere allegationem ipsam  
præumptionis. Siquidem hæc præsumptio dicitur esse  
quid iuris, nō autem quid facti, ut declarauit supra q. 11.

5 Atqui index tenetur t̄ supplere hanc præumptionem. Il-  
la minor probatur ex l. ynica. C. & t̄ qua defunct aduocat.  
&c. Et ad rē propria tradit post alios Ripa in l. 4. §. hoc  
autem iudicium, nu. 3. ff. de damno infecto, quo loci nu.

6. 32. scripsit, iudicem teneri supplete ea, quæ t̄ sunt à sta-  
tutis sancta. & num. 4. idem esse dixit, quod consuetu-  
7 dinem notoriā. Et ibi reiicit contrariam Alexandri  
traditionem, quam pro se Purpur. loco præallegato ad-  
duxit. Et huc pertinet exempla, quibus vñit Ant. Bur-  
gos in c. peruenit, nu. 5. de emp. & vend. Et primò dū ait,  
q̄ cum ex possessione de præterito præsumatur possessio  
de presenti, vt diximus infra lib. 6. præsumpt. 58. sufficit  
allegare possessionem præteritam, quia inde colligitur  
præsumptio iuris, q̄ possideat de presenti. Ita etiam &  
secundo scribit Ant. Burgos, cum ex diuina præstatione  
infurgat præsumptio, quod adfuerit causa ita præstandi,  
sufficit allegare ipsam præstationem, quia inde resultat  
præsumptio, quam sic supplere index debet.

Egregie hic explanatur, an præsumptio sufficiat, ut se-  
cundum eam libellus actoris concludat?

S V M M A R I V M .

1 Libellus secundum duas præsumptionis species solūmodo con-  
cludit.

2 Libellus secundum præsumptionem iuris, & de iure, procedit &  
concludit.

Et quid sit de præsumptione iuris sola, nu. 3.

4 Libellus secundum mentem libellatus interpretari debet.

5 Parte non opponere, multa admittuntur, quæ alias reiicerentur.

6 Libellus pro libellante latissime intelligitur.

7 Regula, quod vñus inclusio sit exalatio alterius, quando non  
procedat.

Q V A E S T I O L I I I .

Q VAERO quinquagesimotertio, an præsumptio  
sufficiat, ut libellus Actoris secundum eam cōclu-  
dat. Hac dubia iuris questio explicatur à Bart. & ceteris  
in l. cum quid. ff. si cert. pet. & in l. certu. §. 1. ff. de confes.

& ab omnibus in c. 2. delibelli oblatio. & vñerius ab At-  
tacato in tractatu de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 12.

Ego vero aliter ac illi faciunt, rem hanc explicabo. Ex-  
cum libellus t̄ secundum duas præsumptionis species so-  
lūmodo concludere possit, nēpē secundū præsumptio-  
ne iuris, & de iure, & secundum solam iuris præsumptio-  
nem, de præsumptione hominis non est agendum.

1 Quo itaque ad præsumptionem iuris & de iure, libel-  
lus satis t̄ superque secundum eam procedit, & conclu-  
dit, ita in specie docuit Butr. in c. 2. col. 5. vers. sufficit et  
ergo dicere, de libel. oblat. qui exemplum ita attulit. Pe-  
to te in vxorem, quis sponsalia tecum contraxi, & reco-  
gnoui. Nam inde resultat præsumptio iuris, & de iure, q̄  
matrimonium fuerit inter nos celebratum, cap. is. qui ti-  
dem, de sponsal. Et ait Butr. huius opinionis fuisse Ro-  
tam Romanam.

3 Nunc dicamus de sola præsumptione iuris, in qua t̄  
quidem aliquot casus præter aliorum ordinē distinguo.  
Primus est casus, quando libellus propositus in actione  
personalis pro mutuo, ita conceptus est. Peto, vt mihi re-  
stituas centum, quæ tibi mutuo dedi. Hic casus non ha-  
bet probabilem dubitationem, quin libellus concludat,  
ex quo præsumptio est, q̄ si tibi mutuaui, sis adhuc obli-  
gatus restituere, atque ita non habent hæc verba inclusam  
aliquam negatiuam. Ita docuit Bart. in d. l. certum.  
§. 1. in fin. ff. de confes. quem secuti sunt Butr. in c. 2. col.  
5. vers. communis opinio, de libel. oblat. & ibidem lmol.  
col. 3. vers. sed an sufficiat. Sequitur ergo dicendum li-  
bellum procedere, cum sufficiat, q̄ præsumptio t̄ concludat  
præsumptione iuris, l. omnes. §. Lucius ff. de his, quæ  
in fraud. cred.

Secundus est casus, quādo libellus propositus in actio-  
ne personali pro mutuo ita conceptus fuit. Peto vt mihi re-  
stituas centum, quæ tibi mutuo dedi, ad qua fuisse ob-  
ligatus. Hic casus vñ habere maiorem dubitationem, ob  
illa verba, ad qua fuisse obligatus. Quæ quidem huc sen-  
sum habere videntur, secundum Cynum relatum a Bar-  
tolo in d. §. 1. vt inclusam habeant negatiuam, ac si dixis-  
set, ad qua fuisse obligatus, et si nunc non sis obligatus.  
Nam (ait Bart.) cum de vno tempore pono, de alio video  
negare, statuliber. §. 1. de legat. 2.

Ceterum, reiecto hoc sensu Bar. & sequaciū, rectius di-  
cere possumus sensum horum verborū, ad qua fuisse ob-  
ligatus, esse, ac si dixisset, ad quæ centum mutuo data fu-  
sti obligatus, et eo tempore dati mutui, vt deinde illa resi-  
tueres. Atq; ita referuntur hæc verba ad factum, non autē  
ad ius. Vel si ad ius referuntur, intelligi p̄t ad ius raci-  
tē, vt. l. mutuo suscepito, ius obligationem in introduxit,  
vt teneatis suo t̄ p̄ restituere. Et hic sensus suaderetur,  
quia in dubio libellus interpretari debet secundū men-  
tem libellantis. l. si quis intentione ff. de iudic. Mens autē  
libellatis creditur illa, ne suis libellus sit a se frustra por-  
rectus, sed q̄ valeat iuxta regulā l. quoties ff. de reb. dub.  
Præterea, si Actor petit centum sibi restitui, manifeste si-  
gnificat, se intelligere, q̄ ille Reus conuentus sit & nunc  
obligatus. Alias rationes recenzebo infra in tertio casu.  
Quocirca in specie huius casus libellum hunc concludere,  
& de iure procedere, scripserunt aduersus Bart. Butr.  
in d. c. 2. col. 5. vers. pro hoc videtur, de libel. oblat. & ibi-  
dem lmol. col. 3. vers. sed si dicerem. & Alc. in tract. de  
præsumpt. reg. 2. præsumpt. 12. nu. 2. adeo veram esse sensit op-  
inionem hanc, vt eam pro regula admiserit.

Tertius est casus in eadem actione reali pro mutuo,  
quando actor ita libellum proponit, dico, quod ego di-  
xi Caio, tolle istam pecuniam, & ipse recepit, quam ne-  
gat mihi restituere, ideo peto ipsum mihi condemnari.  
Hic casus habet pariter non leuem dubitationem, an li-  
bellus ite procedat, & concludat, obid q̄ præsumptio  
sit, ex illis verbis causatum fuisse mutuum, non autem  
donationem, opinio fuit Bartoli in l. cum quid, nu. 13.  
ff. si cert. pet. & in l. certu. §. 1. ff. de confes.

ff. si cert. pet. hunc libellum non concludere, nec proce-  
dere. Et cū eo senserunt Alex. ibi Purpur. nu. 138. Curt.  
Iun. & cōmūne esse asseruit ibidem Bologn. nu. 66. Idem  
respondit Alex. in conf. 1. nu. 42. lib. 5. & vñerius Imol. in  
c. super hoc, nu. 14. de renū. Ea ratione motus est Bart.  
quod dicitur esse factū ipsius partis, ex quo resultat ipsa  
præsumptio facti mutui, quæ præsumptio tamquam à  
facto ipsius partis proueniens, allegari debuit, vt multis  
exemplis diximus supra q. 36. Verius dicere possumus ex  
sententia Imolæ præcitatō loco, ac etiam Iasonis in repe-  
titio d. l. cum quid, nu. 2. hoc esse factum quoddam am-  
biguum, quod erat à libellante declarandum.

Cæterum ab hac opinione dissentunt Rom. in d. l. cu-  
qid. & ibid. Dec. in 2. lec. nu. 27. & Decium vñsus est fe-  
qui Bellon. lib. 2. supput. iur. c. 6.

Primò adducti sunt authoritate eiusdem Bar. in l. Au-  
relius. §. Sticho. ff. de liber. leg. quo loci dixit Bar. suffi-  
ciente, quod in libello dictum sit, quod res amovit, quare pe-  
tit condemnari de furo. Nā intelligitur, quod res amovit  
per furtum. Huic tamen considerationi satisfacit  
Alex. in d. l. cum quid. dum inquit diuersos esse terminos  
traditionis Bar. in d. leg. cum quid, ab illis in d. §. Sticho.  
Nam in d. §. Sticho. conclusio libelli declarat, quod ibi  
agebatur aetione furti, sed in casu nostro ex Bart. in d. l.  
cu. quid. nec ex expressione cause, nec ex libelli cōclusio-  
ne colligi poterat, an contractum fuerit mutuum. Atque  
ita etiam declarat Fulgos. in l. si quis nec causam. §. 1. in  
ff. si cert. pet.

Secundò mouetur Decius ex traditione eiusdem Bar. in  
d. l. cum quid, nu. 11. Cum dixit, sufficere, quod testes dic-  
tāt, se vidisse numerare pecuniam, quia etiā nil dicant  
de mutuo, attamen insurgit præsumptio iuris quod contra-  
tractum fuerit mutuum.

Ergo idem est dicendum in libello Actoris, cum uni-  
formiter factum se habeat.

Cæterum responderi potest, illud factum à testibus  
narratum, suppleriā lege, ex quo nulla adscribi potest  
culpa parti non declaranti, sed diuersum est in libello,  
qui ab Actor ipso declarari potuit, vt supr. q. ab hac 2.  
explicabimus.

Tertiò adducitur Decius auctoritate eiusdem Bart.  
in d. l. certum. §. 1. ff. de confes. Cum dixit libellum pro-  
cedere, in quo Actor dixit se mutuasse, et si nil de obli-  
gatione dixerit, quia ex iuris præsumptione illa infurit.  
Verum facile potest responderi in casu Bar. in d. l. certum.  
§. 1. actus ille mutui narratus in libello quicquam alium  
quam illam obligationem ad restituendum tacite subin-  
tellecat à lege, & eam quidem continuam inferre non  
potuisse, sed diuersum in casu nostro, vbi ex illis verbis,  
tolle hanc pecuniam, aliud quam mutuum potuit cau-  
sari. Ex qua responsione cessat quod dicebat Deci. præ-  
sumptionem mutui, & obligationis colligi ex ipso libel-  
lo. Nam negari hoc facile potest ex predictis. Et hac de  
dubitacione, quando scilicet aliquis dixit, tolle hanc pecu-  
niā, et mutuo dare, vel donare præsumatur, distinc-  
tus in lib. 3. præs. 54.

Hunc casum declarat Fulg. in d. l. cum quid, col. vlt. in  
princ. ff. si certum pet. & cum eo ibid. l. in repet. nu. 32.  
& Purp. nu. 148. vers. 2. limit. vt intelligatur quando pars  
opponit. At fecis ea non opponente, quia tunc libellis  
procedit. Ita dicimus multa & admitti parte non oppo-  
nente, quæ alias reiicerentur, vt tradunt Dec. in l. in am-  
biguis. §. non est nouum, nu. 9. ff. de reg. iur. & in consil.  
479. in fi. Ruin. in conf. 3. nu. 10. lib. 3. & plura similia co-  
gerit Crav. in conf. 3. nu. 2. & in conf. 220. nu. 5. & 6.

Quartus est casus in actione reali, vt in actione rei vē-  
dicationis, quando actor dixit in libello, se fuisse domi-  
num fundi, quem sibi restitui petat. Hoc in casu non pro-  
cedere hunc libellum scripsit Bar. in d. l. certum. §. 1. nu.  
2. vers. Cynus respondit ff. de confes. & cumeo senserunt

Ang. in l. si rem. ff. de rei vend. Comens. in consil. 71. viso  
processu. Ful. in c. afferre, nu. 10. prop̄ medium. de præ-  
sumptio interpres ex l. certu. §. 1. ff. de confes. vbi  
ille qui fatetur se in præteritum fuisse obligatum, nega-  
re dicitur se esse de præsenti obligatum. Ea etiam ratio-  
ne adducuntur, quod, hæc verba habeant inclusam ne-  
gativam, id est, nunc dominū non esse. Cum n. (ait Bart.)  
de vno tempore pono, de alio video negare, l. statuliber.  
§. 1. de leg. 2. Et confert regula leg. cum prator. in  
princip. ff. de iudic. & c. nonne, de præs. q̄ inclusio vñus est  
exclusio alterius, qui ergo includit se de præterito fuisse  
dominū, excludere dī, se esse dominū de præsenti.

Vero ab hac opinione dissentunt Spec. in tit. de a-  
ctione, seu petitione. §. sequitur, nu. 30. Butr. in c. 2. col.  
5. vers. vnde domini, de libel. oblat. qui quidem præter  
Spec. & loan. Andr. recenset Rotam in conclus. 32. quæ  
hodie est in decis. vlt. tit. de libel. oblat. in nouis. Que la-  
nē Rota censuit, procedere libellum ita formatum. Di-  
co fundum ad me pertinuisse, vel pertinere consueisse,  
ideo mihi eum restitui peto. Idem sensit Anch. in c. cum  
venerabilis, in 6. notab. de excep. Cū dixit, id ē esse quan-  
do reus ita asserit in sua exceptione, cum sufficiat, si præ-  
sumptio concludit. Et Speculatoris probationē expref-  
sus probarunt Imola in d. c. 2. col. 3. vers. sed si dicerem.  
Barbat. nu. 99. qui multa effudit verba, Marian. Soc. Sen.  
col. 29. vers. fed quando deducitur de libel. oblat. Fel. in  
c. scribem, in fine, de præs. & Alc. in d. præs. 12. nu. 2. Ea  
est huius sententiae ratio, quia dum iste asseruit, se fuisse  
dominū, ex iuris præsumptione concludit, et tūc se esse  
dominū, iuxta l. siue possidetis. C. de probat. cum simili-  
bus. Atqui (vt iam diximus) sufficit, q̄ libellus concludat  
præsumptiuē d. l. oēs. §. Lucius ff. de his quæ in fraud.  
cred. &c. præterea accedit, (vt etiam superiorē casu dice-  
bam) cum petat Actor iste rem hanc sibi restitui signifi-  
cat adhuc se esse dominū, ne frustra libellum porrexisse  
dicatur. Et tūc, si diceremus illa verba, se fuisse domi-  
num, esse negativa præsentis temporis, in eodem libello  
& actu loqueretur contraria & repugnantia, quod euit-  
ari, quantum fieri potest, dēt, vt scribunt omnes in c. in-  
ter dilectos, & de fide in strūm. & alibi spēp. Non obstant  
considerationes Cyni & Bartoli in d. l. certum. §. 1. Nam  
is §. 1. loquitur in confessione, quæ ex præsumptione ul-  
tra verba non extendit contra confidentem, sed pro eo  
interpretatur l. inter stipulantem, §. 1. de verb. oblig. c.  
cum ecclesia Sutrina, de causa pos. & proprieta. & in c.  
contra eum, de reg. iur. in 6.

Diuersum est in libello, t̄ qui pro libellante latissime  
intelligitur, l. solemus. & in l. si quis intentione ff. de iu-  
dic. Ita respodet & declarat Butr. in d. c. 2. col. 5. in fi.  
vers. ad l. certum. post Rotam in dict. decis. vlt. tit. de li-  
bel. oblat. in nouis. & sequitur Imola in eodem c. 2. num.  
8. in fine. Nec obstat quod scripsit Alciatus in tract. de  
præsumpt. reg. 2. præsumpt. 12. in fin. quod imo nulla sit  
differentia inter libellum, & confessionem, cum utraque  
interpretetur ad fauorem confidentis & libellatis. Nam  
respondetur, nec nos hoc negare dicimus tamen diuer-  
simodē id fieri. Libellus enim interpretatur, vt profit, il-  
la vero confessio ne vñceat plus quam de præterito. Nō  
etiam obstat regula l. statuliber. §. 1. de leg. 2. quia re-  
spondetur ex sententia eiusdem Butri in d. cap. 2. col. 5.  
vers. non obstat, quod verbum, de libel. oblatio. quod  
illa procedere potest, quoad ipsum verbum exp̄sē pos-  
sumit de præterito, non autem quo ad id, quod sequi-  
tur ex præterito, vel ex illo concluditur, quia illud non  
ponitur in præterito, sed venit, & intelligitur de præ-  
senti, ob iuris præsumptionem, quæ est, quod olim dominus  
præsumatur etiam hodie dominus. Nec etiam vñget re-  
gula l. cum prator. ff. de iudic.